

GOOD FRIEND INTERNATIONAL HOLDINGS INC. 友佳國際控股有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

股份代號：2398

中期報告 2012



目錄

	頁次
公司資料	2
管理層討論及分析	3
權益披露	8
其他資料	12
中期財務資料審閱報告	15
簡明綜合全面收益表	16
簡明綜合資產負債表	17
簡明綜合權益變動表	19
簡明綜合現金流量表	20
簡明綜合中期財務資料附註	21

公司資料

董事會

執行董事

朱志洋 (主席)
陳向榮 (行政總裁)
陳明河
溫吉堂
邱榮賢

獨立非執行董事

顧福身
江俊德
余玉堂

公司秘書

羅泰安

法定代表

陳向榮
邱榮賢

香港法律的法律顧問

胡關李羅律師行

核數師

羅兵咸永道會計師事務所

註冊辦事處

Cricket Square
Hutchins Drive
P.O. Box 2681
Grand Cayman KY1-1111
Cayman Islands

香港的主要營業地點

香港德輔道中317至319號
啟德商業大廈
20樓2003室

中國的主要營業地點

中國
浙江省
杭州市
蕭山區
蕭山經濟技術開發區
市心北路120號

股份過戶登記處香港分處

卓佳證券登記有限公司
香港
灣仔皇后大道東二十八號
金鐘匯中心
二十六樓

主要往來銀行

中國銀行
國泰世華銀行
恒生銀行有限公司
中國工商銀行
台灣工業銀行
兆豐國際商業銀行
元大商業銀行
永豐銀行

股份代號

2398

網站

<http://www.goodfriend.hk>

管理層討論及分析

業務回顧

於二零一二年上半年，CNC工具機、停車設備及叉車的銷售數量分別為1,232台、4,275台及1,661台（二零一一年同期：1,865台、2,794台及2,299台）。本集團約80%的收益來自主營產品CNC工具機，CNC工具機以中國市場為主，主要客戶為汽車零部件及機械製造商。二零一二年上半年，由於歐元區主權債務危機加劇，中國經濟表現亦受外圍因素影響而放緩。中國中央政府亦於二零一二年初調低全年經濟增長目標至7.5%。於此經濟環境下，本集團之CNC工具機業務的訂單亦因此受到影響。截至二零一二年六月三十日止六個月，CNC工具機之銷售數量及銷售額分別為1,232台及約人民幣614,220,000元，與2011年同期比較均呈現下跌。另外，由於受到原材料價格上升和中國大陸勞工成本上漲的影響，於回顧期內CNC工具機業務之毛利率亦下跌至約22.8%。

於回顧期內，縱然受到中國經濟增長放緩所影響，本集團之高端CNC工具機產品仍然錄得不俗之銷售額，由杭州廠房生產之龍門加工中心以及意大利Rambaudi廠房生產之龍門銑床於本年度之銷售額合共約為人民幣114,600,000元，佔本集團CNC工具機銷售額約18.7%。而其中Rambaudi之龍門銑床的銷售價格較本集團之平均CNC工具機價格高約10倍以上。此等高端產品除可優化本集團之產品結構外，亦能增強本集團之核心競爭優勢。

財務回顧

收益

截至二零一二年六月三十日止六個月，本集團錄得收益約人民幣779,410,000元，與2011年同期比較下跌約17.6%。本集團之主要收益來源仍為銷售CNC工具機，於回顧期內，CNC工具機業務的銷售額為約人民幣614,220,000元，較去年同期下跌約20.2%，佔本集團整體收益約78.8%。另一方面，於回顧期內本集團的叉車業務之銷售額亦較去年同期下跌約26.8%至約人民幣99,080,000元，佔本集團整體收益約12.7%。此外，停車設備業務於回顧期內之銷售額為約人民幣66,110,000元，比較去年同期增加約62.4%，佔總收益約8.5%。

毛利及毛利率

於回顧期內，本集團之毛利約人民幣157,570,000元，而整體毛利率約為20.2%，而去年同期之毛利率為25.3%。由於本集團的主營產品CNC工具機於回顧期內之毛利率較去年同期有所下跌，從而令回顧期內的整體毛利率下跌。

分銷及銷售費用

截至二零一二年六月三十日止六個月，分銷及銷售費用增加約3.0%至約人民幣75,990,000元。由於意大利Rambaudi廠房生產之龍門銑床於回顧期內錄得增長，有關之銷售費用亦因應增加。於回顧期內，分銷及銷售費用佔本集團收益百分比因此增至約9.7%，而去年同期為約7.8%。

行政費用

行政費用比較去年同期減少約3.3%至回顧期內約人民幣50,320,000元。於回顧期內，行政費用內所包含之高新技術研發費用為約人民幣23,020,000元（二零一一年同期：人民幣28,750,000元），此研發費用之減少與本集團的主營產品CNC工具機於回顧期內之銷售額減少一致。另外，本集團於回顧期內並無明顯之應收帳款呆壞帳之撥回（二零一一年同期：人民幣2,920,000元之撥回）。

撇除此等，一般的行政費用增加約3.8%，主要由於折舊費用增加所致。

財務費用

於回顧期內，財務費用增加至約人民幣6,610,000元，主要由於本集團於回顧期內的平均銀行借貸增加所致。

權益持有人應佔溢利

截至二零一二年六月三十日止六個月，本公司的權益持有人應佔溢利約人民幣26,760,000元，較去年同期減少約73.9%。

策略收購

於二零一二年一月，本集團（聯同母公司友嘉實業股份有限公司）訂立協議，以收購一意大利企業Jobs Automazione S.p.A. (“JOBS”)之股本權益。此收購已於二零一二年一月完成，而本集團持有JOBS 15%之股本權益。

JOBS是有三十年歷史的意大利知名工具機廠，主要採用先進的線性馬達技術，生產五軸高速龍門加工中心，適用於航太、風力發電及工程機械等方面之應用領域。JOBS乃為歐洲航太業加工設備的製造龍頭，透過此項收購，本集團將可提升產品技術層次及使其產品組合更多元化；並加大開拓本集團於航天方面之應用領域，增強了本集團的整體業務發展。

前景展望

於二零一二年，歐元區主權債務危機尚未明朗，以及中國經濟增長放緩等不利宏觀經濟因素影響，本集團將仍需要面對充滿挑戰的經營環境。然而中國乃全球第一大工具機消耗國。中國政府所確定的「十二五」期間（二零一一年至二零一五年）之規劃，預期中國之高速鐵路、航太、汽車與能源產業對工具機之需求仍將大幅提升，特別是高端的CNC工具機。另外，中國逐漸出現勞工短缺，這將會令製造商更多使用CNC工具機等自動化設備，以提升生產效率，有利本集團的CNC工具機業務。另一方面，本集團將繼續加強CNC工具機產品的研發創新能力及優化產品組合，為客戶提供高品質的CNC工具機，以保持本集團在中國市場上的競爭優勢。

展望未來，管理層對於本集團的長遠發展前景保持樂觀。本集團會以謹慎的態度，在嚴峻市場環境下繼續強化核心業務根基。管理層相信憑藉本集團所擁有之龐大銷售網絡及完善之售後服務、穩固的業務基礎以及優異的產品質素，定能充份滿足客戶不同的需求，繼續鞏固其市場地位。管理層亦會著重加強成本控制及生產效率，以使本集團能獲得更理想的效益，竭誠為本公司的股東創造更佳的回報。

流動資金及財務資源

本集團的營運資金主要由內部經營活動現金流及現有銀行貸款作融資。於二零一二年六月三十日，本集團的現金及現金等值物為約人民幣158,860,000元（二零一一年十二月三十一日：人民幣140,480,000元）。於二零一二年六月三十日，本集團的流動資產淨額約為人民幣344,760,000元（二零一一年十二月三十一日：人民幣332,240,000元），而短期銀行借款約為人民幣419,510,000元（二零一一年十二月三十一日：人民幣364,160,000元）。於二零一二年六月三十日，本集團的流動比率（流動資產總額對流動負債總額）約為1.4倍（二零一一年十二月三十一日：1.3倍）。於二零一二年六月三十日，資本負債比率（含利息的債項總額對資產總值）約為24.7%（二零一一年十二月三十一日：21.0%），反映本集團整體財務狀況仍保持強勁。

資本架構

於二零一二年六月三十日，本公司的股本為4,032,000港元，分403,200,000股每股0.01港元的股份（二零一一年十二月三十一日：4,032,000港元，分為403,200,000股每股0.01港元的股份）。

僱員及薪酬政策

於二零一二年六月三十日，本集團在香港及中國僱用合共約1,680位（二零一一年十二月三十一日：1,970位）全職僱員。本集團的薪酬政策將定期依據市場趨勢、未來計劃及檢討僱員的個人表現而制訂。除提供公積金計劃及國家管理社會福利計劃外，購股權（如有）將根據對個別僱員表現的評估向僱員授出，以作獎勵。

資本承擔及或然負債

本集團主要就物業、廠房及設備已作出資本支出承擔約人民幣6,520,000元（二零一一年十二月三十一日：人民幣6,500,000元），屬已訂約但尚未於財務報表作出撥備。本集團並無對出資合營企業承擔（二零一一年十二月三十一日：無）於二零一一年六月三十日，本集團並無任何重大或然負債（二零一一年十二月三十一日：無）。

集團資產押記

於二零一二年六月三十日，本集團有限制性銀行存款約人民幣21,930,000元（二零一一年十二月三十一日：人民幣35,210,000元），乃作為競投合約的銀行保證按金。

於二零一二年六月三十日，本公司之附屬公司以總賬面值人民幣37,700,000元（二零一一年十二月三十一日：人民幣38,390,000元）之土地使用權及樓宇抵押作本集團獲授之銀行貸款。

權益披露

董事的股份權益

於二零一二年六月三十日，董事或行政總裁於本公司或任何相聯法團（定義見證券及期貨條例（「證券及期貨條例」）第XV部）的股份、相關股份及債券中，擁有根據證券及期貨條例第352條須存置的本公司登記冊所記錄，或根據上市公司董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）須知會本公司及香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）的權益或淡倉如下：

1. 於本公司及其相聯法團的股份、相關股份及債券的好倉總額

董事姓名	相聯法團名稱	權益性質	證券數目及類別	持股量概約百分比
朱志洋先生	友嘉實業股份有限公司 （「友嘉實業」）	實益擁有人	24,403,347股股份	15.50%
朱志洋先生（附註1）	友嘉實業	配偶權益	4,441,925股股份	2.82%
陳向榮先生	友嘉實業	實益擁有人	4,480,841股股份	2.85%
朱志洋先生	友迦工業股份有限公司 （附註3）	實益擁有人	21,988股股份	0.22%
朱志洋先生（附註2）	友迦工業股份有限公司 （附註3）	配偶權益	21,988股股份	0.22%
朱志洋先生	佑泰興實業股份有限公司 （附註3）	實益擁有人	1,000股股份	0.01%

董事姓名	相聯法團名稱	權益性質	證券數目及類別	持股量概約百分比
朱志洋先生 (附註4)	佑泰興實業股份有限公司 (附註3)	配偶權益	1,000股股份	0.01%
朱志洋先生 (附註5)	友嘉國際股份有限公司 (附註3)	配偶權益	14,700股股份	0.59%
陳向榮先生	友嘉國際股份有限公司 (附註3)	實益擁有人	2,940股股份	0.12%
朱志洋先生	Fair Fine (Hongzhou) Industrial Co., Ltd. (附註3)	實益擁有人	750股股份	0.03%
陳向榮先生	Fair Fine (Hongzhou) Industrial Co., Ltd. (附註3)	實益擁有人	750股股份	0.03%

附註：

1. 朱志洋先生(「朱先生」)之配偶王紫緹女士(前稱王錦足)(「王女士」)持有友嘉實業已發行股本2.82%，故根據證券及期貨條例，朱先生被視為於王女士所持的友嘉實業所有股份中擁有權益。
2. 王女士持有友迦工業股份有限公司已發行股本0.22%，故根據證券及期貨條例，朱先生被視為於王女士持有的友迦工業股份有限公司所有股份中擁有權益。
3. 該等公司為友嘉實業的非全資附屬公司，故根據證券及期貨條例為本公司的相聯法團。

4. 王女士持有佑泰興實業股份有限公司已發行股本0.01%，故根據證券及期貨條例，朱先生被視為於王女士所持有的佑泰興實業股份有限公司所有股份中擁有權益。
5. 王女士持有友嘉國際股份有限公司已發行股本0.59%，故根據證券及期貨條例，朱先生被視為於王女士所持有的友嘉國際股份有限公司所有股份中擁有權益。

除上文所披露者外，於二零一二年六月三十日，本公司董事或高級行政人員概無於本公司或其任何相聯法團（定義見證券及期貨條例第XV部）的股份、相關股份或債券中擁有須記入根據證券及期貨條例第352條規定須存置的登記冊，或根據標準守則須知會本公司及聯交所的任何權益。

2. 於本公司及其相聯法團的股份、相關股份及債券中的淡倉總額

於二零一二年六月三十日，本公司董事或高級行政人員概無於本公司或其相聯法團的股份、相關股份或債券中擁有須記入根據證券及期貨條例第352條規定須存置的登記冊或根據標準守則須知會本公司及聯交所的任何淡倉。

董事認購股份或債券的權利

於期內任何時間，任何本公司董事或高級行政人員、彼等各自之配偶或未滿十八歲的子女概無獲授可透過收購本公司股份或債券而獲益之任何權利，彼等過往亦從無行使任何有關權利；本公司或其任何附屬公司概無訂立任何安排（下述購股權計劃除外），使董事可藉購入本公司或任何其他法團的股份或債券而獲得上述權利或利益。

購股權計劃

本公司於二零零五年十二月二十二日採納購股權計劃（「該計劃」），據此，董事會可酌情向董事及其他合資格人士（如該計劃所定義）授出購股權以供彼等認購本公司股份，作為彼等對本集團的成功作出貢獻的獎勵及／或回饋。有關該計劃載於本公司二零一一年年報內。

自採納計劃以來並無授出任何購股權。

主要股東

於二零一二年六月三十日，每位人士（本公司董事或高級行政人員除外）於本公司股份及相關股份中擁有根據證券及期貨條例第336條須予存置的登記冊所記錄的權益或淡倉如下：

1. 於本公司股份及相關股份的好倉總額

股東名稱	權益性質	所持普通股數目	佔本公司 已發行股本的 百分比
友佳實業（香港） 有限公司 （「友佳實業香港」）	實益擁有人	232,000,000股 (附註)	57.54%
友嘉實業	受控制公司的權益	232,000,000股 (附註)	57.54%

附註：友嘉實業擁有友佳實業香港約99.99%權益，故根據證券及期貨條例，友嘉實業被視為於友佳實業香港所持有的232,000,000股本公司股份的好倉中擁有權益。

除上文所披露者外，於二零一二年六月三十日，根據證券及期貨條例第336條規定須予存置的本公司登記冊所記錄，並無其他人士於本公司股份或相關股份中擁有權益或淡倉。

其他資料

根據上市規則第13.51B(1)條之董事資料變動

根據上市規則第13.51B(1)條，自二零一一年年報日期以來之本公司董事資料變動如下：

顧福身先生於二零一二年六月辭任濰柴動力股份有限公司（聯交所主板上市公司）之獨立非執行董事。

江俊德先生於二零一二年三月辭任豐聲科技股份有限公司（臺灣證券交易所股份有限公司上市公司）之獨立董事。

中期股息

董事會宣佈派發截至二零一二年六月三十日止六個月之每股中期股息人民幣0.05元（相當於根據於本公佈日期中國人民銀行公佈之人民幣兌港元之平均中間匯率計算所得約0.061港元）（二零一一年：人民幣0.12元），合共約為人民幣20,160,000元（相當於約24,600,000港元）（二零一一年：人民幣48,384,000元）。

中期股息是以人民幣宣派及計算，並將以港幣支付。為核實有權收取中期股息之本公司股東身份而需要暫停辦理股份過戶之日期及派息日期將於稍後公佈。

購買、贖回或出售本公司上市證券

本公司或其任何附屬公司於截至二零一二年六月三十日止六個月內概無購買、贖回或出售任何本公司上市證券。

董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄十所載之《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》（「標準守則」），作為董事進行證券交易的守則。經向全體董事作出特定查詢後，本公司確認全體董事於回顧期內均一直遵守標準守則所載的標準規定。

企業管治常規守則

於截至二零一二年六月三十日止六個月期間本公司一直遵守上市規則附錄十四之企業管治常規守則（有效期至二零一二年三月三十一日）及企業管治守則（於二零一二年四月一日起生效）（「企業管治守則」），惟下列除外。

由於本公司董事會主席朱志洋先生及兩位獨立非執行董事分別因商務工幹及其他事務原因未能出席本公司於二零一二年五月二十五日舉行之股東週年大會，根據本公司之公司章程細則，該股東週年大會由本公司之執行董事陳向榮先生出任會議主持。守則條文第A.6.7條的規定，獨立非執行董事及非執行董事應出席股東大會及守則條文第E.1.2條規定董事會主席應出席股東週年大會。

審核委員會

本公司於二零零五年十二月二十二日成立審核委員會（「審核委員會」），並遵循企業管治守則以書面制訂職權範圍。審核委員會的主要職責為檢討及監管本集團的財務匯報程序及內部監控系統。審核委員會成員包括本公司三位獨立非執行董事，分別為顧福身先生（擔任主席）、江俊德先生及余玉堂先生。審核委員會已審閱本集團截至二零一二年六月三十日止六個月的未經審核簡明綜合財務資料。而本公司之核數師羅兵咸永道會計師事務所已根據香港會計師公會所頒布的香港審閱準則2410號「由實體獨立核數師審閱中期財務資料」對本集團截至二零一二年六月三十日止六個月的中期財務資料進行審閱。

提名委員會

本公司已成立提名委員會（「提名委員會」），並遵循企業管治守則以書面制訂職權範圍，成員包括兩位獨立非執行董事，分別為顧福身先生（擔任主席）及江俊德先生，以及一位執行董事，即陳向榮先生。

提名委員會的功能為檢討及監督董事會的架構、規模及組成；物色合資格人士出任董事會成員；評估獨立非執行董事的獨立性，以及向董事會就委任或重選董事作出推薦建議。

薪酬委員會

本公司已成立薪酬委員會（「薪酬委員會」），並遵循企業管治守則以書面制訂職權範圍，成員包括兩位獨立非執行董事，分別為顧福身先生（擔任主席）及江俊德先生，以及一位執行董事，即陳向榮先生。

薪酬委員會的功能為制定及檢討董事及高級管理層的薪酬政策及架構。

承董事會命
友佳國際控股有限公司
主席
朱志洋

香港，二零一二年八月二十八日

中期財務資料審閱報告

致友佳國際控股有限公司董事會

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

引言

本核數師(以下簡稱「我們」)已審閱列載於第16至38頁的中期財務資料,此中期財務資料包括友佳國際控股有限公司(「貴公司」)及其子公司(合稱「貴集團」)於二零一二年六月三十日的中期簡明綜合資產負債表與截至該日止六個月期間的相關中期簡明綜合全面收益表、權益變動表和現金流量表,及主要會計政策概要和其他附註解釋。香港聯合交易所有限公司主板證券上市規則規定,就中期財務資料編制的報告必須符合以上規則的有關條文以及香港會計師公會頒佈的香港會計準則第34號「中期財務報告」。貴公司董事須負責根據香港會計準則第34號「中期財務報告」編制及列報該等中期財務資料。我們的責任是根據我們的審閱對該等中期財務資料作出結論,並按照委聘之條款僅向整體董事會報告,除此之外本報告別無其他目的。我們不會就本報告的內容向任何其他人士負上或承擔任何責任。

審閱範圍

我們已根據香港會計師公會頒佈的香港審閱準則第2410號「由實體的獨立核數師執行中期財務資料審閱」進行審閱。審閱中期財務資料包括主要向負責財務和會計事務的人員作出查詢,及應用分析性和其他審閱程序。審閱的範圍遠較根據香港審計準則進行審核的範圍為小,故不能令我們可保證我們將知悉在審核中可能被發現的所有重大事項。因此,我們不會發表審核意見。

結論

按照我們的審閱,我們並無發現任何事項,令我們相信中期財務資料在各重大方面未有根據香港會計準則第34號「中期財務報告」編制。

羅兵咸永道會計師事務所

執業會計師

香港,二零一二年八月二十八日

簡明綜合全面收益表

	附註	未經審核	
		截至六月三十日止六個月	
		二零一二年 人民幣千元	二零一一年 人民幣千元
收益	6	779,413	945,943
收益成本		(621,847)	(706,893)
毛利		157,566	239,050
其他收入	7	12,799	13,453
分佔共同控制實體虧損		(519)	–
分佔一間聯營公司虧損		(1,232)	–
分銷及銷售費用		(75,985)	(73,768)
行政費用		(50,318)	(52,058)
其他開支		(1,873)	(1,480)
經營溢利	6, 8	40,438	125,197
財務費用		(6,607)	(3,309)
除稅前溢利		33,831	121,888
所得稅開支	9	(7,069)	(19,172)
本公司權益持有人應佔溢利		26,762	102,716
其他全面收益		(1,119)	–
本公司權益持有人應佔全面收益總額		25,643	102,716
本公司權益持有人應佔溢利之每股盈利			
— 基本及攤薄	10	0.07	0.25
股息	11	20,160	48,384

第21至38頁之附註為本簡明綜合中期財務資料之重要組成部份。

簡明綜合資產負債表

	附註	未經審核 二零一二年 六月三十日 人民幣千元	經審核 二零一一年 十二月三十一日 人民幣千元
資產			
非流動資產			
物業、廠房及設備	12	290,393	288,677
投資物業	13	1,253	1,442
無形資產	14	14,534	14,779
於共同控制實體之投資	15	19,433	19,952
於一間聯營公司之投資	16	12,142	-
遞延稅項資產		4,246	4,534
購置廠房及設備之按金		2,076	2,178
土地使用權	17	39,896	40,367
非流動資產總額		383,973	371,929
流動資產			
存貨		480,025	532,791
應收賬款、按金及預付款項	18	608,775	622,577
應收客戶合約工程款項		35,219	29,135
應收最終控股公司款項	23	3,891	-
應收一間同系附屬公司款項	23	-	48
應收共同控制實體款項	23	6,942	-
應收最終控股公司的一名聯繫人款項	23	-	241
限制性銀行存款		21,933	35,205
現金及現金等值物		158,861	140,482
流動資產總額		1,315,646	1,360,479
總資產		1,699,619	1,732,408
權益			
本公司權益持有人應佔權益			
股本	19	4,022	4,022
儲備		303,090	304,209
保留盈利		400,899	374,137
總權益		708,011	682,368

	附註	未經審核 二零一二年 六月三十日 人民幣千元	經審核 二零一一年 十二月三十一日 人民幣千元
負債			
非流動負債			
遞延稅項負債		20,723	21,800
非流動負債總額		<u>20,723</u>	<u>21,800</u>
流動負債			
應付賬款、其他應付賬款及應計費用	21	494,614	600,101
應付客戶合約工程款項		30,382	26,364
應付最終控股公司款項	23	-	1,542
應付直接控股公司款項	23	4,155	4,624
應付一間共同控制實體款項	23	102	-
應付一間同系附屬公司款項	23	6,330	11,661
即期所得稅負債		8,188	11,515
保證撥備		7,600	8,278
借貸	20	419,514	364,155
流動負債總額		<u>970,885</u>	<u>1,028,240</u>
總負債		<u>991,608</u>	<u>1,050,040</u>
總權益及負債		<u>1,699,619</u>	<u>1,732,408</u>
流動資產淨額		<u>344,761</u>	<u>332,239</u>
總資產減流動負債		<u>728,734</u>	<u>704,168</u>

第21至38頁之附註為本簡明綜合中期財務資料之重要組成部份。

簡明綜合權益變動表

	未經審核					
	股本 人民幣千元	股本溢價 人民幣千元	股本儲備 人民幣千元	其他儲備 人民幣千元	保留盈利 人民幣千元	總權益 人民幣千元
於二零一一年一月一日之結餘	4,022	271,792	77,338	44,764	220,447	618,363
全面收益：						
期內溢利	-	-	-	-	102,716	102,716
截至二零一一年六月三十日						
止期間之全面收益總額	-	-	-	-	102,716	102,716
於二零一一年五月派發 有關二零一零年度股息	-	-	-	-	(40,320)	(40,320)
於二零一一年六月三十日之結餘	4,022	271,792	77,338	44,764	282,843	680,759

	未經審核					
	股本 人民幣千元	股本溢價 人民幣千元	股本儲備 人民幣千元	其他儲備 人民幣千元	保留盈利 人民幣千元	總權益 人民幣千元
於二零一二年一月一日之結餘	4,002	183,088	77,338	43,783	374,137	682,368
全面收益：						
期內溢利	-	-	-	-	26,762	26,762
其他全面收益：						
貨幣換算差額	-	-	-	(1,119)	-	(1,119)
截至二零一二年六月三十日						
止期間之全面收益總額	-	-	-	(1,119)	26,762	25,643
於二零一二年六月三十日之結餘	4,022	183,088	77,338	42,664	400,899	708,011

第21至38頁之附註為本簡明綜合中期財務資料之重要組成部份。

簡明綜合現金流量表

	附註	未經審核	
		截至六月三十日止六個月	
		二零一二年 人民幣千元	二零一一年 人民幣千元
經營活動(所用)/產生的現金流量			
營運(所用)/產生的現金		(4,589)	28,210
— 已付所得稅		(11,184)	(16,152)
經營活動(所用)/產生的現金淨額		(15,773)	12,058
投資活動產生的現金流量			
— 收購一間聯營公司	16	(13,374)	—
— 於一間共同控制實體之投資		—	(4,487)
— 收購物業、廠房及設備及無形資產		(14,925)	(41,215)
— 出售物業、廠房及設備的所得款項		427	780
— 限制性銀行存款減少/(增加)		13,272	(39,349)
投資活動所用現金淨額		(14,600)	(84,271)
融資活動產生的現金流量			
— 新增借貸的所得款項		791,609	145,581
— 償還借貸		(736,250)	(69,362)
— 已付權益持有人的股息		—	(40,320)
— 已付利息		(6,607)	(3,309)
融資活動產生的現金淨額		48,752	32,590
現金及現金等值物增加/(減少)淨額		18,379	(39,623)
期初現金及現金等值物		140,482	161,045
期末現金及現金等值物		158,861	121,422

第21至38頁之附註為本簡明綜合中期財務資料之重要組成部分。

簡明綜合中期財務資料附註

1 一般資料

友佳國際控股有限公司（「本公司」）及其附屬公司（「本集團」）從事設計及生產電腦數控工具機、立體停車設備及叉車。

本公司於開曼群島註冊成立，其註冊辦事處位於Cricket Square, Hutchins Drive, P.O. Box 2681, Grand Cayman Ky-1111, Cayman Islands。

本公司之股份自二零零六年一月十一日起在香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）主板上市。本公司於二零一零年三月十八日在台灣證券交易所（「台灣證券交易所」）發行及上市67,200,000份台灣存託憑證（「台灣存託憑證」），相當於本公司之67,200,000股已發行新股份。

除另有說明者外，該等簡明綜合中期財務資料均以人民幣（「人民幣」）呈報。該等簡明綜合中期財務資料已由董事會於二零一二年八月二十八日批准刊發。

本簡明綜合中期財務資料乃未經審核。

2 編製基準

截至二零一二年六月三十日止六個月之簡明綜合中期財務資料乃根據香港會計準則第34號（「香港會計準則第34號」）「中期財務報告」編製。簡明綜合中期財務資料應與根據香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）編製之截至二零一一年十二月三十一日止年度之年度財務報表一併閱讀。

3 會計政策

除下文所述者外，所採納之會計政策與截至二零一一年十二月三十一日止年度之年度財務報表所表述者一致。

本中期期間的所得稅乃按照預期全年盈利總額適用之稅率應計入賬。

3 會計政策（續）

以下為於二零一二年一月一日開始的財政年度已頒佈但尚未生效，且並無提早採納的新訂準則及經修訂準則：

- 香港財務報告準則第9號「金融工具」處理金融資產及金融負債的分類、計量及取消確認。該準則於二零一五年一月一日方適用，惟可提早採納。一經採納，該準則尤其會影響本集團對其可供出售金融資產之會計處理，原因是倘公平值收益及虧損與非持作買賣之股權投資有關，則香港財務報告準則第9號僅允許在其他全面收益中確認該等公平值收益及虧損。例如，可供出售債務投資之公平值收益及虧損將因此須直接於損益賬內確認。本集團尚未評估香港會計準則第9號之修訂的影響。
- 香港財務報告準則第10號「綜合財務報表」以現有原則為基礎，確定將控制權的概念作為釐定實體是否應計入母公司的綜合財務報表之因素。該準則於凡屬難以評估的情況下提供協助釐定控制權的額外指引。本集團尚未評估香港財務報告準則第10號的全面影響及擬於其生效日期（即二零一三年一月一日或之後開始的會計期間）後採納香港財務報告準則第10號。
- 香港財務報告準則第12號「於其他實體權益的披露」包括就於共同安排、聯營公司、特殊目的工具及其他資產負債表外工具等其他實體的所有權益形式的披露規定。本集團尚未評估香港財務報告準則第12號的全面影響及擬於其生效日期（即二零一三年一月一日或之後開始的會計期間）後採納香港財務報告準則第12號。
- 香港財務報告準則第13號「公平值計量」旨在透過提供公平值的精確定義及公平值計量的單一來源及於香港財務報告準則使用的披露規定，從而提升一致性及減低複雜性。該等規定並不擴大公平值會計法的使用，惟在香港財務報告準則內其他準則已規定或准許其使用的情況下應如何應用提供了指引。本集團尚未評估香港財務報告準則第13號的全面影響及擬於其生效日期（即二零一三年一月一日或之後開始的會計期間）後採納香港財務報告準則第13號。
- 香港會計準則第19號（修訂）「僱員福利」取消了「緩衝區法」，並以出資淨額為基礎計算財務費用。本集團尚未評估香港會計準則第19號的影響，其生效日期為二零一三年一月一日之後開始的會計期間。

並無其他香港財務報告準則或香港（國際財務報告詮釋委員會）的詮釋尚未生效而預期將對本集團產生重大影響。

4 估計

於編製中期財務資料時，管理層須作出會影響會計政策應用以及資產及負債與收支呈報金額之判斷、估計及假設。實際結果可能有別於該等估計。

於編製該等簡明綜合中期財務報表時，管理層於應用本集團會計政策時作出之重大判斷及估計不明朗因素之主要來源與截至二零一一年十二月三十一日止年度之綜合財務報表所應用者相同。

5 金融風險管理

5.1 金融風險因素

本集團之業務承受多種金融風險：市場風險（包括貨幣風險、公平值利率風險、現金流量利率風險及價格風險）、信貸風險及流動資金風險。

中期簡明綜合財務報表並不包括年度財務報表須披露的所有金融風險管理資料以及事項，並應連同本集團於二零一一年十二月三十一日之年度財務報表一併閱讀。

自年末起，風險管理部門或任何風險管理政策並無任何變動。

5.2 流動資金風險

與年末相比，金融負債之合約未折現現金流量並無重大變動。

5.3 公平值估計

於二零一二年六月三十日，本集團並無金融工具以公平值列賬。

由於應收款項及應付款項之短期性質使然，其賬面值減去減值撥備為其公平值之合理估算。

6 分類資料

主要經營決策者已確定為本公司執行董事（「執行董事」）。執行董事審閱本集團之內部報告，以評估表現及分配資源。管理層根據執行董事所審閱作為制定策略決定依據之該等報告釐定經營分類。

6 分類資料(續)

執行董事認為本集團有三個應呈報分類：(1)工具機；(2)停車設備；及(3)叉車。

執行董事根據與簡明綜合財務資料所採納者一致之各自的毛利評估經營分類之表現。

本集團並無分配經營成本或資產至其分類，因為執行董事並無使用此等資料分配資源至經營分類或評估經營分類之表現。因此，本集團並無報告各呈報分類之溢利及總資產。

截至二零一二年六月三十日止六個月

	工具機 人民幣千元 (未經審核)	停車設備 人民幣千元 (未經審核)	叉車 人民幣千元 (未經審核)	未分配 人民幣千元 (未經審核)	本集團總計 人民幣千元 (未經審核)
收益(均來自對外銷售)	614,219	66,112	99,082	-	779,413
銷售成本	(474,191)	(57,541)	(90,115)	-	(621,847)
分類溢利	<u>140,028</u>	<u>8,571</u>	<u>8,967</u>	<u>-</u>	<u>157,566</u>
其他收入				12,799	12,799
分佔共同控制實體虧損				(519)	(519)
分佔一間聯營公司虧損				(1,232)	(1,232)
分銷及銷售費用				(75,985)	(75,985)
行政費用				(50,318)	(50,318)
其他開支				(1,873)	(1,873)
經營溢利				(117,128)	40,438
財務費用				(6,607)	(6,607)
除稅前溢利				(123,735)	33,831
所得稅開支				(7,069)	(7,069)
期內溢利					<u>26,762</u>

6 分類資料(續)

截至二零一一年六月三十日止六個月

	工具機 人民幣千元 (未經審核)	停車設備 人民幣千元 (未經審核)	叉車 人民幣千元 (未經審核)	未分配 人民幣千元 (未經審核)	本集團總計 人民幣千元 (未經審核)
收益(均來自對外銷售)	769,838	40,699	135,406	-	945,943
銷售成本	(542,686)	(34,563)	(129,644)	-	(706,893)
分類溢利	<u>227,152</u>	<u>6,136</u>	<u>5,762</u>	-	239,050
其他收入				13,453	13,453
分銷及銷售費用				(73,768)	(73,768)
行政費用				(52,058)	(52,058)
其他開支				(1,480)	(1,480)
經營溢利				(113,853)	125,197
財務費用				(3,309)	(3,309)
除稅前溢利				(117,162)	121,888
所得稅開支				(19,172)	(19,172)
期內溢利					<u>102,716</u>

7 其他收入

	截至六月三十日止六個月	
	二零一二年 人民幣千元 (未經審核)	二零一一年 人民幣千元 (未經審核)
淨匯兌收益	-	6,525
銷售廢料	3,082	1,055
政府補貼	2,825	820
維修收入	4,076	2,515
投資物業所得之租金收入	165	336
出售物業、廠房及設備之收益	158	11
利息收入	1,827	1,784
其他	666	407
	12,799	13,453

8 經營溢利

經營溢利已扣除／(計入)下列各項：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一二年 人民幣千元 (未經審核)	二零一一年 人民幣千元 (未經審核)
呆壞賬撥備，淨額	68	(2,917)
無形資產攤銷	1,033	1,550
土地使用權攤銷	471	471
物業、廠房及設備折舊	13,192	10,322
投資物業折舊	45	50
存貨撥備，淨額	742	648
研發開支	23,022	28,746
淨匯兌虧損／(收益)	896	(6,525)
出售物業、廠房及設備之虧損	57	174

9 所得稅開支

	截至六月三十日止六個月	
	二零一二年 人民幣千元 (未經審核)	二零一一年 人民幣千元 (未經審核)
企業所得稅	7,857	19,607
遞延稅項	(788)	(435)
	7,069	19,172

於兩個期間內，由於本集團並無任何於香港產生的應課稅溢利，因此並無就香港利得稅作出撥備。此外，於兩個期間內並無就意大利的溢利作出撥備，理由是本集團的意大利業務並無任何應課稅溢利。

企業所得稅（「企業所得稅」）乃按12.5%至15%（二零一一年：12.5%至15%）之中國企業所得稅率就中國的企業計提撥備。於二零一一年，杭州友佳精密機械有限公司（「杭州友佳」）獲相關政府當局批准延續其高新技術企業稱號，可於二零一一年起計的三年期間享受15%的優惠稅率。因此，杭州友佳於截至二零一二年六月三十日止六個月適用的稅率為15%（二零一一年：15%）。

10 每股盈利

	截至六月三十日止六個月 (每股人民幣元)	
	二零一二年 (未經審核)	二零一一年 (未經審核)
本公司權益持有人應佔期內溢利之每股盈利 — 基本	<u>0.07</u>	<u>0.25</u>

每股基本盈利是按本公司權益持有人應佔溢利人民幣26,762,000元(截至二零一一年六月三十日止六個月:人民幣102,716,000元),以及403,200,000股(二零一一年:403,200,000股)已發行普通股計算。

於兩個期間內,並無具潛在攤薄效應之已發行股份。

11 股息

	截至六月三十日止六個月	
	二零一二年 人民幣千元 (未經審核)	二零一一年 人民幣千元 (未經審核)
中期股息每股人民幣0.05元(二零一一年:人民幣0.12元)	<u>20,160</u>	<u>48,384</u>

於二零一二年八月二十八日舉行之董事會會議上,董事宣派截至二零一二年六月三十日止六個月之中期股息每股人民幣0.05元(二零一一年:人民幣0.12元)。此中期股息並無於截至二零一二年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合財務資料內確認為應付股息。

12 物業、廠房及設備

人民幣千元
(未經審核)

截至二零一一年六月三十日止六個月	
於二零一一年一月一日之期初賬面淨值	228,404
添置	43,880
出售	(954)
轉撥自投資物業	499
折舊及攤銷	(10,322)
	<u>261,507</u>
於二零一一年六月三十日之期末賬面淨值	<u>261,507</u>
截至二零一二年六月三十日止六個月	
於二零一二年一月一日之期初賬面淨值	288,677
添置	15,248
出售	(484)
轉撥自投資物業(附註a)	144
折舊及攤銷	(13,192)
	<u>290,393</u>
於二零一二年六月三十日之期末賬面淨值	<u>290,393</u>

附註a：於截至二零一二年六月三十日止六個月期間，本集團已終止其投資物業若干部分之若干租賃協議，並且將該等物業保留作為自用。因此，於用途改變當日，相關部分投資物業之相關賬面值轉撥至固定資產。

13 投資物業

	二零一二年 人民幣千元 (未經審核)	二零一一年 人民幣千元 (未經審核)
於一月一日之期初賬面淨值	1,442	2,042
轉撥至物業、廠房及設備(附註12(a))	(144)	(499)
折舊	(45)	(50)
	<u>1,253</u>	<u>1,493</u>
於六月三十日之期末賬面淨值	<u>1,253</u>	<u>1,493</u>

14 無形資產

人民幣千元
(未經審核)

截至二零一一年六月三十日止六個月	
於二零一一年一月一日之期初賬面淨值	16,623
添置	2,231
攤銷	(1,550)
	<u>17,304</u>
於二零一一年六月三十日之期末賬面淨值	
	<u>17,304</u>
截至二零一二年六月三十日止六個月	
於二零一二年一月一日之期初賬面淨值	14,779
添置	788
攤銷	(1,033)
	<u>14,534</u>
於二零一二年六月三十日之期末賬面淨值	
	<u>14,534</u>

15 於共同控制實體的投資

於二零一零年一月及七月以及二零一一年三月，本公司向中國一間共同控制實體Anest Iwata Feeler Corporation（「AIF」）注入約630,000美元（相當於人民幣4,301,000元）、525,000美元（相當於人民幣3,560,000元）及683,000美元（相當於人民幣4,487,000元）之繳足股本。AIF由本公司、第三方公司Anest Iwata Corporation（「AIC」）及本公司最終控股公司之共同控制實體Anest Iwata Taiwan（「AIT」）於二零零九年成立。於二零一二年六月三十日，本公司、AIC及AIT於AIF分別持有35%、35%及30%之權益。本公司使用權益法確認其於AIF之權益。

16. 於一間聯營公司之投資

於二零一二年一月十六日，天盛香港實業有限公司（本公司的全資附屬公司）與ETG Machine Tools S.r.l.（「ETGMT」，為獨立第三方）就代價1,651,000歐元（相當於人民幣13,374,000元）向ETGMT收購Jobs Automazione S.p.A（「Jobs」，為於意大利註冊成立的企業）15%權益訂立買賣協議。有關交易已於二零一二年一月十九日完成。本公司有一名代表加入Jobs的董事會。因此，本集團於財務報表內認列該項投資為一間聯營公司。

	截至二零一二年 六月三十日 止六個月 人民幣千元 (未經審核)
期初	-
增添	13,374
分佔聯營公司除稅後虧損	<u>(1,232)</u>
期終	<u><u>12,142</u></u>

本集團分佔Jobs的業績及其總資產及負債列示如下：

	截至二零一二年 六月三十日 止六個月 人民幣千元 (未經審核)
資產	80,255
負債	72,994
收益	27,863
分佔虧損	(1,232)
持有百分比	<u><u>15%</u></u>

17 土地使用權

該等金額指與於中國獲授10至50年批地期間之土地使用權有關之預付經營租賃租金。餘額變動分析如下：

	二零一二年 人民幣千元 (未經審核)	二零一一年 人民幣千元 (未經審核)
於一月一日之期初賬面淨值	40,367	41,310
攤銷	<u>(471)</u>	<u>(471)</u>
於六月三十日之期末賬面淨值	<u><u>39,896</u></u>	<u><u>40,839</u></u>

18 應收賬款、按金及預付款項

	二零一二年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於 二零一一年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
貿易應收賬款及應收票據	558,010	553,407
減：貿易應收賬款減值撥備	<u>(21,528)</u>	<u>(23,082)</u>
貿易應收賬款－淨額	536,482	530,325
預付款項	28,776	47,368
其他	<u>43,517</u>	<u>44,884</u>
應收賬款、按金及預付款項合計	<u><u>608,775</u></u>	<u><u>622,577</u></u>

18 應收賬款、按金及預付款項(續)

本集團一般給予其客戶30至180天除賬期。本集團亦允許客戶保留若干比例的未償還結餘作為一年保證期的保留金。貿易應收賬款及應收票據的賬齡分析如下：

	於	
	二零一二年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零一一年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
目前-30天	441,080	451,349
31-60天	16,161	10,388
61-90天	12,877	9,257
91-180天	28,867	25,565
180天以上	59,025	56,848
	<u>558,010</u>	<u>553,407</u>

19 股本

	股份數目 千股	面值 人民幣千元
每股面值0.01港元之普通股		
法定：		
於二零一二年六月三十日及二零一一年十二月三十一日	<u>1,000,000</u>	<u>10,211</u>
已發行及繳足：		
於二零一二年一月一日及二零一二年六月三十日	<u>403,200</u>	<u>4,022</u>

20 借貸

	於	
	二零一二年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零一一年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
一年內	394,856	364,155
於一年後還款並且載有應要求還款條款之部分銀行借貸	24,658	—
	<u>419,514</u>	<u>364,155</u>

借貸之變動分析如下：

	人民幣千元 (未經審核)
截至二零一二年六月三十日止六個月	
於二零一二年一月一日之期初金額	364,155
新借貸之提取	791,609
償還借貸	<u>(736,250)</u>
於二零一二年六月三十日之期末金額	<u>419,514</u>

借貸乃按市場利率介乎每年1.70%至7.87%（二零一一年六月三十日：每年0.46%至6.44%）之間計息。

於二零一一年六月三十日，本公司之附屬公司已分別抵押其總賬面值為人民幣13,382,000元及人民幣24,319,000元（二零一一年十二月三十一日：人民幣13,537,000元及人民幣24,849,000元）之土地使用權及樓宇，以擔保若干銀行向彼等授出之一般銀行融資。

21 應付賬款、其他應付款項及應計費用

	於	
	二零一二年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零一一年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
貿易應付賬款	223,150	302,299
來自客戶的預付按金	216,592	227,222
其他應付款項	21,012	39,356
應計費用	33,860	31,224
	<u>494,614</u>	<u>600,101</u>

本集團一般獲授30至60天的信貸期。應付賬款之賬齡分析如下：

	於	
	二零一二年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零一一年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
目前-30天	141,357	224,490
31-60天	63,063	57,619
61-90天	11,177	7,752
91-180天	3,921	2,253
180天以上	3,632	10,185
	<u>223,150</u>	<u>302,299</u>

22 資本承擔

	於	
	二零一二年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零一一年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
就下列各項已訂約但尚未撥備之資本支出 — 收購物業、廠房及設備	<u>6,524</u>	<u>6,502</u>

23 關連人士交易

(a) 交易及結餘

於期內及結算日，本集團與其關連人士曾進行以下交易及持有結餘：

交易：

公司名稱	關係	交易性質	截至六月三十日止六個月	
			二零一二年 人民幣千元 (未經審核)	二零一一年 人民幣千元 (未經審核)
友嘉實業股份有限公司 (「友嘉實業」)	最終控股公司	銷售貨品	468	815
		採購貨品	15,496	16,166
友佳實業(香港)有限公司 (「友佳實業(香港)」)	直接控股公司	採購貨品	46,099	90,395
杭州友嘉高松機械 有限公司	最終控股公司之 聯繫人	銷售貨品	31	40
		採購貨品	17	-
杭州友維機電有限公司 (「友維」)	同系附屬公司	銷售貨品	115	105
Hangzhou Anest Iwata Feeler Corporation (「Anest Iwata Feeler」)	共同控制實體	銷售貨品	5,934	6,274
		採購貨品	87	281
Hangzhou Best Friend Technology Co., Ltd. (「Best Friend」)	最終控股公司之 聯繫人	銷售貨品	27	133
Sanco Machine & Tools Corporation (「SANCO」)	最終控股公司之 聯繫人	採購貨品	27,449	690
友迦工業股份有限公司	最終控股公司之 聯繫人	銷售貨品	-	169

上述交易的條款乃根據本公司與各相關關連人士訂立的框架協議規管。

23 關連人士交易(續)

(a) 交易及結餘(續)

結餘

公司名稱	關係	結餘性質	二零一二年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零一一年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
友嘉實業	最終控股公司	應收貿易款項(附註(a)) 應付貿易款項(附註(b))	3,891 -	- (1,542)
友雄	同系附屬公司	應收貿易款項(附註(a))	-	48
友佳實業(香港)	直接控股公司	應付貿易款項(附註(b))	(4,155)	(4,624)
Anest Iwata Feeler	共同控制實體	應收貿易款項(附註(a)) 應付貿易款項(附註(b))	6,942 (102)	- -
Best Friend	最終控股公司之聯繫人	應收貿易款項(附註(a))	-	241
SANCO	同系附屬公司	應付貿易款項(附註(b))	(6,330)	(11,661)

(a) 就與同系附屬公司及最終控股公司以及其聯繫人進行的銷售而言，本集團一般給予的信貸期為90天。於二零一二年及二零一一年十二月三十一日，上列結餘的賬齡大部份為六至十二個月內。

(b) 結餘為無抵押、免息及須於要求時償還。

23 關連人士交易(續)**(b) 主要管理人員補償**

	截至六月三十日止六個月	
	二零一二年 人民幣千元 (未經審核)	二零一一年 人民幣千元 (未經審核)
薪金及其他津貼	<u>1,745</u>	<u>1,586</u>

24 控股公司

董事將友佳實業(香港)有限公司(一間於香港註冊成立之公司)及友嘉實業股份有限公司(一間在台灣註冊成立之公司)分別視為直接控股公司及最終控股公司。

25 結算日後發生之事項

於二零一二年六月三十日後直至此等財務報表獲批准當日，並無發生重大結算日後事項。